
                

京都社会就労センター協議会 × 京都知的障害者福祉施設協議会 

京都就労系障害者施設研修 開催要項 

〜 どうなる ▶▶▶ どうする  就労選択支援 〜 

 
 
【開催趣旨】 

秋冷の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は当団体にご高配を賜り、厚くお
礼申し上げます。 

さて、今回は京都社会就労センター協議会と京都知的障害者福祉施設協議会の共同企画研修のご
案内になります。お題は「就労選択支援」！！ 

就労選択支援は、2022 年の法改正により新設され、サービスの開始が 2025 年 10 月から（予定）
となります。障害のある人が就職または就労支援を選択するためのサポートを目的とし、本人の希
望や適性に合ったサービスにつなげていく仕組みですが、現在、質問や課題も多く出てきているの
が現状といえます。 

そこで今回は厚生労働省より就労選択支援専門官をお招きして、学習を深める時間を設定しまし
た。ご多忙の中とは思いますが万障お繰り合わせのうえご参加いただきますようお願い申し上げま
す。 
 
【開催概要】 
 ■日  時 ： ２０２５（令和７）年１月２３日（木） １３：１５〜１６：００ 
         ＊１２：５０～受付開始 
 

 ■会  場 ： 京都テルサ 中会議室（東館 2F）（定員 70 名）  
or  ＺＯＯＭ（最大 100名） 

  

■内  容 ：  

時 間 内 容 

12:50 開場 

13:15～13:20 開会式 / 主催者あいさつ 

13:20～14:20 
講 演：「就労選択支援について」（仮） 
講 師：厚生労働省社会・援護局 障害保健福祉部障害福祉課  

就労選択支援専門官   鈴木 大樹 氏 

14:20～14:30 休憩 

14:30～15:50 

＜パネルディスカッション＞ 
就労選択支援専門官            鈴木  大樹  氏 
就労継続支援の立場から         小畑   治 氏 

（京都社会就労センター協議会会長） 
障害者就業・生活支援センターの立場から 戸田  則子 氏 

（京都障害者就業・生活支援センター  所長）  
総合支援学校の立場から             前野 和久 氏 
               （京都市立東山総合支援学校 進路指導主事） 
＊それぞれの立場より皆様を代表して具体的な質問を鈴木専門官に投げかけ、 
答えていただきます。 

15:50～16:00 閉会式 / 閉会のあいさつ 



 ■参加対象 ： 京都社会就労センター協議会会員事業所の管理者、職員 
         京都知的障害者福祉施設協議会会員事業所の管理者、職員 
         総合支援学校の教職員 

府・市区町村担当者 他 
 
 ■参加費  ： 無 料 
 
 ■主  催 ： 京都社会就労センター協議会・京都知的障害者福祉施設協議会 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
■注意事項 

□申込は先着順となります。対面での申し込みが規定数を超えましたら、ＺＯＯＭ受講への案内を

させていただきます。ご了承ください。 

 

＜ＺＯＯＭ受講の方へ＞ 

□今回の WEB 配信は Zoom を使用します 

視聴するためには、インターネット環境と端末(パソコン等)が必要になります 

基本的に、参加者側のカメラやマイクは不要ですが、ミュートされていない場合はこちらから 

ミュートに設定をさせていただくことがございます。ご了承ください。 

□Zoom が使用できるかどうか確認したい場合は、次の URL から接続テストができますので、事前の

準備にご活用ください。  

➡ http://zoom.us/test (参照：Zoom 公式ヘルプセンター) 

□申込者以外の視聴を防ぐため、参加のための URL は外部に漏洩しないでください 

□本大会の録画や録音、資料の２次利用は固くお断りいたします 

参加申込・他  

① 当日の人数把握のため、右記のグーグルフォーム 

ＱＲコードからお申し込みください。 

（https://forms.gle/uNSpGSk7NfxMa38i9） 

 ②研修会当日、参加アンケートにご協力お願いします。 

③申し込み締め切りは、２０２５（令和７）年１月１０日（金）です。 

 

（問い合わせ先）京都社会就労センター協議会事務局 

TEL：0771-24-2596（海老原） 

 

【参加申込】 


